
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 34/2021 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di attivazione e manutenzione mandati e 

reversali elettronici OPI e collegamento a SIOPE+ per il periodo 

dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024  

 

 L’anno duemilaventuno, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di giugno, alle 

ore 8,45, presso la Sala riunioni sita al terzo piano in Piazza Narbonne 16, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione n. 598 

in data 08.11.2018. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  X  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE X 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO X  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO X  

VICQUERY Sergio MEMBRO  X  

TOTALE  5 0 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il collaboratore Michele Seminara. 



 

 La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

Deliberazione n. 34/2021 del 24 giugno 2021 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di attivazione e manutenzione mandati e 

reversali elettronici OPI e collegamento a SIOPE+ per il periodo 

dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019) che ha stabilito 

l’evoluzione del Sistema Informativo delle Operazioni dei Pubblici Enti (SIOPE) nella 

versione “plus” per migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamenti dei debiti commerciali 

delle pubbliche amministrazioni attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da 

SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma dei Credici Commerciali 

fino ad arrivare, nel tempo, a monitorare l’intero ciclo delle entrate e delle spese; 

 

visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 maggio 2018 che prevede che, 

a decorrere dal 1° gennaio 2019, anche gli enti strumentali in contabilità finanziaria debbano 

ordinare gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso 

ordinativi informatici (OPI) per il tramite dell’infrastruttura della banca dati SIOPE gestita 

dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, seguendo le “Regole tecniche 

per il colloquio telematico di Amministrazioni pubbliche e Tesorieri con SIOPE+” pubblicate 

in data 10 febbraio 2017; 

 



 

considerato che l’Agenzia dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta è ente vigilato 

dalla Regione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 

(Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta), e, in 

quanto tale, inserita nell’elenco degli enti strumentali allegato annualmente al bilancio di 

previsione della Regione; 

 

rilevato che il sistema informativo contabile oggi in uso presso l’Agenzia non permette né 

l’emissione di ordinativi di incasso e pagamento in formato OPI, né la trasmissione degli 

stessi tramite il sistema SIOPE+; 

 

considerato, pertanto, necessario adeguare il suddetto sistema per aderire a SIOPE+; 

 

dato atto che l’Agenzia non è in grado né di sviluppare autonomamente un progetto di 

sviluppo software e di infrastruttura per tale adesione, né di generare gli OPI dal sistema di 

contabilità (tale ultima opzione comporterebbe, peraltro, il caricamento a mano degli OPI nel 

portale della Banca d’Italia con un aggravio degli adempimenti in capo all’Agenzia);  

 

ritenuto opportuno, pertanto, effettuare il collegamento al sistema SIOPE+ per il tramite di un 

intermediario; 

 

rilevato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007), è configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle pubbliche 

amministrazioni, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni Consip, ove tali 

convenzioni siano disponibili; 

 

considerato che non risultano sussistere convenzioni Consip per il servizio in oggetto in 

ragione della specificità e del contenuto della stessa; 

 



 

visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificata dalla legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021), secondo cui solo per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria le amministrazioni 

pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.Pa.), ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

visto l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti 

pubblici), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

visto, altresì, l’articolo 36, comma 1, del decreto sopracitato, il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, 

(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 

42 (conflitto di interesse), nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

 

visto, ancora, l’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), n. 2.1, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 



 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure), il quale prevede che, fino al 30 giugno 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, e di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del d.lgs. 50/2016; 

 

esaminata l’offerta economica trasmessa in data 23 giugno 2021, via posta elettronica 

certificata, dall’operatore economico APKAPPA S.r.l. con sede operativa e amministrativa in 

Reggio Emilia, relativa al seguente servizio di attivazione e manutenzione mandati e reversali 

elettronici OPI e collegamento a SIOPE+, per un triennio, al costo complessivo di euro 

1.900,00 IVA esclusa, che comprende: 

- supporto all’adesione al sistema; 

- servizi di installazione, configurazione e messa a punto di un software adeguato; 

- supporto e gestione del collaudo con Banca d’Italia; 

- servizio di intermediazione per consentire la gestione del modello di comunicazione con 

SIOPE+; 

- servizio di manutenzione e assistenza, affinché sia garantito l’aggiornamento alle eventuali 

modifiche dello standard OPI; 

- servizio di conservazione digitale a norma dei documenti OPI e dei messaggi da/a 

SIOPE+; 

 

considerato che l’offerta dell’operatore economico APKAPPA S.r.l. risulta conveniente ed è 

ritenuta congrua per l’Agenzia; 

 



 

precisato che il servizio in argomento, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia), è in ogni caso soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

visto il regolamento di contabilità di questo ente, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 1 del 3 marzo 2005; 

 

richiamata la propria deliberazione n 07/2021 del 23 febbraio 2021, ad oggetto “Esame ed 

approvazione del documento di programmazione “Piano di Programma 2021/2023” e del 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023”; 

 

ritenuto, opportuno affidare il servizio al suddetto operatore economico; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di affidare direttamente, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di attivazione e 

manutenzione di un sistema informativo che permetta l’emissione di mandati e reversali 

elettronici OPI e la trasmissione degli stessi tramite il sistema SIOPE+, per un periodo 

triennale, dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024, all’operatore APKAPPA S.r.l. con sede 

operativa e amministrativa in Reggio Emilia, per l’importo di € 1900,00 IVA esclusa, alle 

condizioni di cui all’offerta economica trasmessa in data 23 giugno 2021; 

 

2) di impegnare la spesa, conseguente all’affidamento di cui al punto 1, di € 2.318,00 alla 

missione 01, programma 03, titolo 1, cap. 1031 (Servizi finanziari - oneri per servizio 

tesoreria) sul bilancio pluriennale 2021/2023, che presenta la necessaria disponibilità, di 

cui: 



 

- euro 386,33 per l’anno 2021 (6 mesi); 

- euro 772,67 per l’anno 2022 (12 mesi); 

- euro 772,67 per l’anno 2023 (12 mesi); 

- euro 386,33 per l’anno 2024 (6 mesi); 

 

3) di dare atto che la sottoscrizione del contratto per l’acquisizione del servizio di cui al 

precedente punto 1 sarà effettuata dal Presidente dell’Agenzia. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

 

Il segretario verbalizzante 

Michele SEMINARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 1 luglio 2021. 

 

Lì 1 luglio 2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 Michele SEMINARA 


